Año de la era cr. vulg. 32.

y socórrenos.

22. Iesus autem ait illi: Si potes credere, omnia possibilisunt credenti.

23. Et continuo exclamans pater pueri, cum lacrymis ait: Credo, Domine: adiuva incredulitatem meam.

24. Et cum videret Iesus concurrerentem turbam, comminatus est spiritui immundo, dicens illi: Surge, et mute spiritus, ego praecepit tibi, exi ab eo: et amplius ne introeas in eum.

25. Et exclamans, et multum discerpens eum, exiit ab eo, et factus est sicut mortuus, ita ut multi dicerent: Quia mortuus est.

26. Iesus autem tenens manum eius, elevavit eum, et surrexit.

27. Et cum introisset in domum, discipuli eius secreto interrogabant eum: Quare nos non potuimus ejicere eum?

28. Et dixit illis: Hoc genus in nullo potest exire, nisi in oratione, et ieiunio.

29. Et inde profecti praeteregredebantur Galilaeam: nec volebat quemquam scire.

30. Docēbat autem discipulos suos, et dicebat illis: Quoniam filius hominis tradetur in manus hominum, et occident eum, et occisus tertía die resurget.

31. At illi ignorabant verbum: et timebant interrogare eum.

22. Jesús le respondió: Si tú puedes creer, todo es posible para el que cree.

23. Y luego el padre del mozo bañado en lágrimas, exclamó diciendo: Señor, yo creo; *mas ayúdame en mi incredulidad, y suple con tu bondad lo que falta á mi fe.*

24. Y viendo Jesús que el pueblo corría en tropel, *para ser testigo del milagro que iba á obrar, amenazó al espíritu inmundo, diciéndole: Espíritu sordo y mudo, sal de este mozo, y no vuelvas á entrar mas en él; yo te lo mando.*

25. Entonces el espíritu dando un gran grito, y agitando con mucha violencia, salió de él, dejándole como muerto; de suerte que muchos decían que estaba muerto.

26. Mas Jesús cogiéndole de la mano, le ayudó á alzarse, y se levantó, quedando perfectamente sano.

27. Jesús despues de haberle entregado á su padre, se fué; y cuando entró en la casa, sus discípulos le preguntaban á solas: *¿Por qué nosotros no pudimos lanzar este demonio?*

28. Y les respondió: Esta clase de demonios por ningun otro medio puede salir que por la oracion y el ayuno.

29. Y habiendo partido de allí, atravesaron la Galilea *tomando el camino de Jerusalem;* y él quería que nadie lo supiese.

30. Entretanto iba instruyendo á sus discipulos *de lo que debía acontecerle en esta ciudad,* y les decía: El Hijo del hombre va á ser entregado en las manos de los hombres, y le darán muerte, y resucitará al tercer dia despues de muerto.

31. Mas ellos no entendían lo que él decía, y temían preguntárselo *porque se los explicase; pues aunque*